e Municipais, entende-se, neste instrumento convocatório, que estão implícitas todas as alterações e 

regulamentações em vigor dessas mesmas leis, independente de expressa citação neste sentido, 

quando da indicação do texto legal. 

1.3 - O valor global estimado para a aquisição decorrente deste certame é de R$ 279.046,16 

(duzentos e setenta e nove mil quarenta e seis reais e dezesseis centavos). 

1.4 - O Pregão será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições 

de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão 

Eletrônico utilizado pela Fusam.

[...]

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (Inciso VI) 

Com base no Termo de Referência, foram definidos lotes contendo os principais materiais 

ortopédicos (âncoras, parafusos, placas, fixadores, fios de Kirschner e Steinmann, entre 

outros), com valor total estimado de R$ 211.334,78 (duzentos e onze mil, trezentos e trinta e 

quatro reais e setenta e oito centavos). 

11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

A solução adotada é a aquisição consignada de OPMEs, padronizados conforme Tabela SUS – 

SIGTAP, com reposição imediata e assistência técnica do fornecedor, incluindo: